Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 275/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa,

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016),

solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se

envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal,

SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE REALIZE A

CONSTRUÇÃO DE UM MONUMENTO OU PLACA QUE CONTENHA OS

SEGUINTES DIZERES: “OURO FINO É DO SENHOR JESUS CRISTO”.

Venho através desta indicação, solicitar ao Senhor Prefeito Municipal para

que estude a possibilidade de construir um monumento na entrada da cidade de Ouro

Fino com os dizeres: “Ouro Fino é do Senhor Jesus Cristo”.

Faço a presente solicitação, com o objetivo de atender a justa reinvindicação

da população ourofinense, sobretudo, das igrejas e fiéis que residem em nossa

municipalidade.

Como se bem sabe, grande parte de nossa população possui uma religião e

muitas igrejas tem contribuído significativamente para o crescimento de nossa cidade,

principalmente nas causas sociais e beneficentes. Não obstante, referido pedido não

prejudicará ou irá afetar a liberdade religiosa de outras crenças.

Portanto, considerando a relevante contribuição de diversas entidades

religiosas para o nosso município, faço a presente indicação, a qual espero o pronto

acolhimento do Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 06 de outubro de 2022.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora – UNIÃO

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br